
Consorzio
di Bonifica 7

J caltagirong
Ente Pubbtico Economico costituito con

DPRS n 151 det 23 5 1997 GURS parte I n 49 det 6 9 1997

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N.4 del 25.02.2015

OGGETTO: A/G.C. n. 95 "Ristrutturozione della rete irriguo dipendente dol complesso irriguo
Dittoino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il recupero dello risorso idrico".
Approvazione perizia divariante e suppletiva e schema atto di sottomissione

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il CIPE nella seduta del 27/05/2005 ha approvato il Programma Nazionale degli
interventi nel settore idrico - art.4 comma 31 legge 35O/2O03 - contenente opere irrigue di cui alla
legge 388/2000 tra cui l'intervento "A/G.C. n. 95 - Ristrutturazione rete irrigua Dittaino -
Ogliastro" per un importo di€. 12.910.000,00.

PREMESSO che con decreto di concessione n. 146 del 06/07l2OO5 del Commissario ad Acta della
Gestione attività ex Agenzia per lo Sviluppo del Mezzogiorno presso il Ministero delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali, il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone è stato individuato quale

amministrazione aggiudicatrice ai sensi della L. 709/94 nonché autorità espropriante ai sensi del
TU 327/2007.

PREMESSO che con decreto di finanziamento n. 153 del 22/06/2007 il Commissario ad Acta della
Gestione Attività ex Agensud, approvava il progetto "Ristrutturozione dello rete irriguo dipendente
dal complesso irriguo Dittaino-Ogliastro per l'eliminozione delle perdite ed il recupero della risorsa
idrico" per un importo complessivo di €. L1.056658,97 nell'edizione febbraio 2OO7;

PREMESSO che con successivo decreto di finanziamento n. 178 del L2|O6|2OOB il Commissario ad

Acta della Gestione Attività ex Agensud, approvava il progetto "Ristrutturozione dello rete irriguo
dipendente dol complesso irriguo Dittoino-Ogliostro per l'eliminozione delle perdite ed il recupero
dello risorsa idrico" per un importo complessivo di €. 12.910.000,00 nell'edizione Febbraio 2008;

PREMESSO che in data 30/07/2008 veniva sottoscritto da questo consorzio il Disciplinare di

concessione relativo al finanziamento suddetto;

PREMESSO che con delibera consortile n.20 del L7/O5/2O1,1, il Vice Commissario Straordinario del
Consorzio di Bonifica 7 approvava il progetto esecutivo dell'intervento nella versione revisionata
nel febbraio 2O1L;

PREMESSO che con decreto di finanziamento n. 91 del 1,8/05/2OLL il Commissario ad Acta della
Gestione Attività ex Agensud, approvava, nella versione revisionata nel febbraio201.t, il progetto
A/G.C. n. 95 - "Lavori di ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal complesso irriguo

N

Proposta n. 4 del 25.O2.2015/pag. 1



Dittaino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa idrica", per un

importo per un importo complessivo di€. L2.91.0.000,00;

PREMESSO che con Delibera del Commissario Straordinario n. 56 del29l09l20L2 i lavori di cui al

superiore premesso venivano aggiudicati definitivamente all'impresa Pisciotta costruzioni Srl per

un importo complessivo dei lavori a corpo di€. 4.845.660,52 oltre IVA;

PREMESSO che in data 16/01/20L3 veniva stipulato il contratto di appalto per la esecuzione di
tutte le opere, lavori, provviste, forniture necessarie per la realizzazione del progetto A/G.C. n. 95
e registrato presso lufficio dell'Agenzia delle Entrate - Dir. Provinciale di Catania - U.T. di
Caltagirone in data 23/Ot/20L3 al n.215 serie lll;

PREMESSO che in data 20/0212OL3 venivano consegnati i suddetti lavori e gli atti relativi alla
procedura espropriativa in ottemperanza al disposto dell'art. 153 del DPR2OTl2OlO;

PREMESSO che in data O4lO7/2073 avveniva il concreto inizio dei lavori giusta attestazione del
O8/O7/2OL3 prot.2919 a firma congiunta del Direttore dei Lavori e del Responsabile Unico del
Procedimento;

PREMESSO che a seguito dell'aggiudicazione dei lavori con decreto del Commissario ad Acta n.

L25 del Ot/O8lzOL3 veniva rideterminato il finanziamento assentito all'ente per l'esecuzione delle
opere per un importo complessivo di €. 8.298.831,84 di cui €. 4.848.660,52 per lavori ed €.

3.453.L7 L,32 per som me a d isposizione del l'Am mi n istrazione;

PREMESSO che con deliberazione n. 13/2014 del Commissario Straordinario Unico dei Consorzi di

Bonifica è stata approvata la perizia di variante migliorativa redatta ai sensi dell'art. 132 comma

secondo periodo del D.Lgs n.1,63/2006 e dell'art. 162 comma 3 del DPR n. 2O7|ZOLO dell'importo
complessivo di €. 8.298.831,84;

PREMESSO che con Decreto n.94 del 771O4/2OL4 del Commissario ad Acta della Gestione Attività
ex Agensud, preso atto della nuova configurazione progettuale a seguito dell'approvazione della

suddetta perizia di variante "Proposta migliorativa", è stato rideterminato il quadro economico di

progetto come in appresso riportato:

a) Lavori
- a mrsura € 4.628.224,86
- oneri della sicurezza € 169.087,92

Totale lavori € 4.797.312,78

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione
b0 Oneri di accesso a discarica e prove su manufatti esistenti € 98.500,00

b1 Lavori in economia (indaqini sulla rete esistente) € 44.500,00

b2 Lavori in economia (recinzioni, muretti, ripristini e cartelli stradali) € 82.700,00

b3 Allacciamenti e interferenze servizi € 60.000,00

b4 Prove su cls ed altre prove obbligatorie (art.15 commaT D.M.145/2000) € 26.000,00

b.5 Acouisizione aree (esoropriazioni e servitu) € 129 000,00

b.5.1 Oneri acquisizione aree € 15.000,00

b.6 lmorevisti € 430.094,00

b.7 Accantonamento art. 133. comma 4, D.Lqs.163/2006 € 85.806,26
b8 Modello matematico sistema telecomando e telecontrollo € 75.000,00

b.9 Fornitura ed installazione apparecchiature controllo falda e stazione meteorologica € 50 000,00

b10 Soese tecniche. comorendenti
b.1 0.1 proqettazione, direzione lavori, sicurezza, validazione e simili affidati a professionisti esterni €675.786,97
b.10.2 incentivo ex art 92 D Lqs.163/2006 € 85.901,48

b.10.3 spese generali forfettarie €222.824,97
b.10.4 oubblicità e spese di gara € 25.000,00
b.10.5 Collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico € 49.950,39

b.10.6 alta sorveqlianza € 26 223,59

b 11 l.V.A.:20% € 1.202.194,75
b 11 1 Adequamento I V.A.: 21o/o € 60.109,74
b.11.2 Adeouamento l.V.A.: 22o/o € 56 926,91

Finanziamento assentito all'Ente € 8.298.831,84

Proposta n. 4 del 25.O2.20t5lpag.2

N



CoNSIDERATO che il Direttore dei Lavori in oggetto, rilevata la necessità, ha redatto una perizia di
variante e suppletiva ai sensi dell'art. 1.32 comma 3 trasmessa all'impresa esecutrice ed al
Responsabile Unico del Procedimento con nota prot. lz3lGEN del zl/oLlzo1; per i successivi
adempimenti;

VISTO il provvedimento di approvazione della perizia emesso dal Responsabile del procedimento
ai sensidell'art. L62 c.10 del DpR2O7/2OLO;

DATo ATTO che la suddetta perizia di variante trova giustificazione ai sensi e per gli effetti
dell'art' 132 comma 3 del D.Lgs n. 763/2006 e smi, in quanto redatta nell'esclusivo interesse
dell'Amministrazione, finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, motivata da
esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del
contratto e tale da non comportare modifiche sostanziali;

DATO ATTO che la perizia di cui sopra determina:

o una maggiore spesa rispetto all'importo contrattuale conseguente all'approvazione della
perizia migliorativa proposta dall'impresa pari ad €. 194.120,67 (oltre tVA) di cui €. 6.g42,O5
per oneri per Ia sicurezza;

o una maggiore spesa dell'indennità di asservimento ed occupazione pari ad€.42.g2I,92;
o un incremento del tempo contrattuale di giorni 26;

DATO ATTO che le maggiorazioni di spesa sopra evidenziate trovano copertura all'interno del
finanziamento assentito dall'Ente finanziatore per l'esecuzione dell,opera;

DATO ATTO che l'lmpresa aggiudicataria, avendo sottoscritto lo schema di atto di sottomissione,
si è impegnata anche alla esecuzione dei maggiori lavori accettando il maggiore tempo
contrattuale di giorni 25 (ventisei) per cui l'ultimazione dei lavori (prevista per il 09/0S/ZOL1!
viene posticipata al giorno 04 giugno 20L5;

RITENUTO di dovere assestare il quadro economico dell'intervento di cui al decreto del
commissario ad Acta n. 94 del 77 /04/2014 come di seguito dettagliato:

ra) Lavori
- a corpo € 4.815,503,48
- oneri della sicurezza € 175.929,97
Totale Iavori € 4.991.433,45

b) Somme a disposizione dell'Amm inistrazione
b0 Oneri di accesso a discarica e prove su manufatti esistenti € 98 500,00
b1 Lavori in economia (indagini sulla rete esistente) € 44.500,00
b2 Lavori in economia (recinzioni, muretti, ripristini e cartelli stradali) € 82.700,00
b3 Allacciamenti e interferenze servizi € 60.000,00
b4 Prove su cls ed altre prove obbligatorie (art.15 commaT D.M 14512000\ € 26.000,00
b5 Acquisizione aree (espropriazioni e servitù) € 129.000.00
b.5.1 Oneri acquisizione aree € 15.000.00
b6 lmprevisti € 193.266,79
b7 Accantonamento art. 133, comma 4, D.Lgs.163/2006 € 85.806,26
b8 Modello matematico sistema telecomando e telecontrollo € 75.000,00
b9 Fornitura ed installazione apparecchiature controllo falda e stazione meteorolooica € 50.000,00
b 10 Spese tecniche, comprendenti

b.1 0.1 progettazione, direzione lavori, sicurezza, validazione e simili affidati a professionisti esterni € 675.786,97
b.10.2 incentivo ex art.92 D. Lgs.163/2006 € 85.901,48
b.10.3 spese generali forfettarie €222.824,97
b.10.4 pubblicità e spese di gara € 25.000,00
b.10.5 Collaudo tecnico amministrativo e collaudo statico € 49.950,39
b.10.6 alta sorveglianza €26.223,59

b 11 l.Y A.:2Oo/o € 1.241.018,88
b11 1 Adeguamento l.V.A: 21% € 62.050,94
b.112 Adeguamento l.Y.A.: 22o/o € 58.868,'11

Finanziamento assentito all'Ente € 8.298.831,84

Proposta n. 4 del 25.O2.20t5lpag. 3



RITENUTO necessario procedere all'approvazione della perizia di variante migliorativa redatta aisensi dell'art.I32 comma 3 del D.Lgs n.1.63/2006 e smi;

PROPONE

Dl APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta ai sensi dell'art. 132 comma 3 del
D'Lgs n' 1,63/2OOG e smi. dell'importo complessivo di €. 8.298.83l,g4 ripartito secondo il
quadro economico assestato indicato in premessa;

D! APPRoVARE lo schema dell'atto di sottomissione con cui l'lmpresa appaltatrice pisciotta
Costruzioni SRL si obbliga ad eseguire i lavori in variante per il nuovo importo contrattuale di
€ 4.991.433,45 oltre tVA;

D! SUBORDINARE l'esecutività della presente deliberazione all'autorizzazione del
Commissario ad Acta per la Gestione ex Agensud.

Dl PREVEDERE l'imputazione della spesa di cui sopra al Cap. 911. del bilancio dell'Ente sul
relativo finanziamento statale per I'intervento A/G.C. n. 95 "Ristrutturozione dello rete irriguo
dipendente dal complesso irriguo Dittoino-Ogliastro per l'eliminazione delle perdite ed it
recupero dello risorso idrico"

It DIRETTORE GEN

Proposta n. 4 del 25.O2.20t5lpag.4



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio

FAVOREVOLE

interessato pa rere:

il Responsabile
Dott. ingz

Procedimento

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Proposta n.4 del 25.O2.20l5lpag. 5


